
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.41 del 19/04/2024

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  42  del 19/04/2024

Oggetto:  Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  del  Contratto 
Collettivo Decentrato Integrativo  - Parte Economica 2023

 L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di aprile alle ore 
12:09 nella  sala  delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario 
Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione 
Sicilia)  n.  543/Gab.  Del  13/06/2023,  con  l’assistenza  del  Segretario 
Generale  Dott.ssa   Mariagiovanna  Micalizzi,  adotta  la  presente 
deliberazione 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO SOCIO-CULTURALE - 
SOTTOPONE ALL’APPROVAZIONE IL SEGUENTE SCHEMA DI PROPOSTA DI DELIBERA.

PREMESSO CHE:

- l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 dispone che la contrattazione collettiva inte-
grativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i  
soggetti e le procedure negoziali espressamente previste;

- i commi 3 e 3-bis dell’art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni 
negoziali unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 
decentrati integrativi, demandate  alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale 
è rimessa la contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie pre-
viste dagli altri istituti di partecipazione sindacale.

- l’art.8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 
2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 
contrattazione collettiva integrativa;

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 13/06/2023 con la quale è stata co-
stituita la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione integrativa;

VISTA  e richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta Comunale 53 del 27/10/2023 con la quale sono state definite le linee di indirizzo 
alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto decentrato 
integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, nonché per il 
normativo 2023/2025;

RICHIAMATE  le determinazioni Rg. N.749 del 14/04/2023, 1192 del 05/07/2023, 1814 
del 29/11/2023 e 1986 del 18/12/2023 della Responsabile del Settore I Amministrativo 
Socio-Culturale recante la Costituzione definitiva del Fondo per l’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per l’anno 2023 – CCNL Fun-
zioni Locali 16/11/2022;

CONSIDERATO  che l’allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, punto 5.2, lett. a) prevede 
che alla fine dell’esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrati-
va, sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei 
revisori, le risorse destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vinco-
late.

ATTESO   che per costante giurisprudenza contabile:

- l’atto di costituzione del fondo che ha la funzione di  costituire il vincolo contabile 
alle  risorse  svolge  una  funzione  ricognitiva in  quanto  è  diretta  a  quantificare 
l’ammontare delle risorse.

- Tale atto deve essere formale e di competenza del dirigente e, inoltre, deve essere sot-
toposto a certificazione da parte dell’organo di revisione (cfr. Sezione controllo per il 
Friuli-Venezia Giulia 29/2018/PAR, Sezione controllo per il Molise n.15/2018/PAR e 
n.218/2015/PAR  e  sezione  controllo  Veneto  delibera  n.263/2016;  Sez.  Liguria, 
n.20/2021)

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della giunta comuna-
le n.31 del 15/03/2024 con la quale si autorizzava alla sottoscrizione definitiva del CDI 
parte  normativa 2023/2025;

VISTO E RICHIAMATO   il parere dell’OREF sulla costituzione definitiva del fondo per 
le risorse decentrate anno 2023 giusto verbale n.84/2023, reso in data 29/12/2023 favo-
revole ad eccezione di  quanto previsto alla voce dell’art.17 c.5 per  la  previsione di 
€.11.368,00 quale economie provenienti da parte variabile a seguito di contrattazione 
tardiva e non finanziabili il fondo in quanto da destinarsi a risorse libere di bilancio, e 



dell’art.15 comma 1, lett. k, oggi art.67 c.3 lett.b CCNL del 21/05/2018, per €.41.613,00 
per le motivazioni ivi indicate;

DATO ATTO CHE:

- la tardiva costituzione definitiva del fondo per le risorse decentrate con la relativa cer-
tificazione dell’Organo di Revisione resa in data 29/12/2023 non ha consentito la sotto-
scrizione dell’ipotesi di contratto per la ripartizione delle risorse di parte economica per 
il 2023, né della parte normativa 2023/2025 che innova e prende atto del CCNL finzioni 
locali 2019/2021 sottoscritto il 16/11/2022;

- le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale hanno concluso le  trattati-
ve, con la sottoscrizione dell’ipotesi di contratto integrativo del personale dipendente 
del Comune di Cinisi relativa alla parte normativa triennio 2023/2025 e parte economica 
anno 2023 in data 08 febbraio 2024; 

- in ipotesi di contrattazione tardiva l’ente potrà far confluire le relative risorse nella 
quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  e,  in  conformità  a  quanto  sancito 
dall’ordinamento contabile, impegnerà le risorse  de quibus nell’esercizio successivo a 
quello di riferimento, con solo riferimento a quelle certificate dall’organo di revisione e 
a seguito di sottoscrizione del contratto.

- l’art.8 del CCNL 16/11/2022 disciplina i tempi e le procedure per la stipulazione o il  
rinnovo del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI), prevedendo che Il con-
trollo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli 
di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo 
competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D. Lgs.n.165/2001.

Dato atto che ai fini di cui innanzi:

- l’Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla re-
lazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni 
dalla sottoscrizione;

- trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente 
può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto.

VISTA la richiesta di parere sull’ipotesi di ripartizione economica sul CCDI 2023 prot. 
n.     del 4497 del 9 febbraio 2024;

DATO ATTO alla predetta richiesta è seguito riscontro con richiesta di chiarimenti del 14 
febbraio 2024 n. 4910 cui è seguita risposta con nota n. 5833 del 23 febbraio e definitiva 
richiesta di parere sulla ipotesi di ripartizione economica e sulla parte normativa;

CONSIDERATO che ad oggi non è pervenuto alcun parere sulla  ripartizione economica 
delle risorse 2023 e sono abbondantemente trascorsi i quindi giorni previsti per il silen-
zio;

RICHIAMATO a tal proposito il parere ARAN RAL 1543 del 28.10.2013 secondo cui 
«trascorsi quindici giorni dal momento del ricevimento del testo dell’ipotesi di accordo 
da parte del soggetto preposto al controllo, senza rilievi di quest’ultimo, previa autono-
ma verifica dei contenuti dell’ipotesi di accordo con particolare riferimento al profilo 
della rispondenza degli stessi alle direttive a suo tempo impartite, l’organo di direzione 
politica autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sotto-
scrizione definitiva del contratto decentrato integrativo.



DATO ATTO che è attestata la compatibilità dei costi della contrattazione, che non preve-
de risorse differenti da quelle di parte stabile inserite e certificate nel fondo ( sono state 
escluse le risorse non certificate);

CONSIDERATO che la preintesa è coerente con le linee di indirizzo impartite dal  Com-
missario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale con la richiamata deliberazio-
ne;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sotto-
scrizione definitiva del contratto decentrato integrativo del personale del comparto parte 
economica anno 2023, dando atto che le risorse saranno liberate a seguito dell’applica-
zione dell’avanzo vincolato;

DATO ATTO   che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di 
cui all’art.53 della legge 142/90 nel testo recepito dalla l.r. 48/1991 e smi;

VISTI:

- il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;

- il Decreto Legislativo 165/2001 e ss.mm. ed ii.;

-il ROUSS;
PROPONE DI DELIBERARE

1. DI AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva del  CCDI  parte economica anno 2023 allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, di cui all’ipotesi di accordo sottoscritta tra 
le parti in data 08/02/2024 con le modifiche relative alle prescrizioni  dell’Organo di 
Revisione,  (giusto verbale n.84/2023, reso in data 29/12/2023 dal Collegio dei Revisori, 
al  netto  dell’importo  €.11.368,00  quale  economie  provenienti  da  parte  variabile  a 
seguito di contrattazione tardiva ed €.41.613,00 per funzioni tecniche (art.15 comma 1, 
lett. K ) per mancanza di documentazione a supporto delle stesse); 

2. DARE ATTO che  le  risorse  saranno  liberate  solo  a  seguito  dell’applicazione 
dell’avanzo vincolato;

3. DARE ATTO la  compatibilità  dei  costi  della  contrattazione  che  non  prevede 
risorse differenti da quelle di parte stabile inserite e certificate dai revisori nel fondo;

4. DI DARE ATTO che copia del nuovo Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
dovrà  essere  trasmesso,  per  via  telematica  e  corredato  dalle  relazioni  previste  dalla 
legge, all’ARAN ed al CNEL entro 5 giorni dalla sottoscrizione ai sensi dell’art. 40-bis 
comma  5,  del  decreto  legislativo  165/2001  e  dell’art.8,  comma  9,  del  CCNL 
16/11/2022;

5. DI DARE ATTO che l’Ente assolverà all’obbligo di cui all’art.21 comma 2 del 
decreto  legislativo  33/2013,  cosi  come modificato  dall’art.20  del  decreto  legislativo 
25/05/2016 n.97 mediante collegamento ipertestuale la cui URL sarà pubblicata sul sito 
istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  sottosezione 
Personale/Contrattazione Integrativa – al fine dell’accesso alla Banca Dati dei contratti 
integrativi delle amministrazioni pubbliche.

6. DI DICHIARARE la  presente  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  nel 
definire l’iter negoziale. 

Il Resp. dell'ufficio Personale Il responsabile del I Settore 
F.to dott. S. Maniaci                    F.to dott.ssa C. Palazzolo 



PARERI

Per quanto  riguarda  la  regolarità  Tecnica,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  1  L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., 
nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : FAVORE-
VOLE

Cinisi lì 17/04/2024
      Il Responsabile del Settore I
    Amministrativo Socio-Culturale
          f.to dott.ssa Caterina Palazzolo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art.  53, comma 1 L. 
142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., 
nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere :FAVOREVO-
LE

  17/04/2024

    Il Responsabile del Settore V
Bilancio – Finanze e Programmazione

  f.to Dott.ssa Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

- VISTO il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva 
nominato Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 
-VISTA  La  superiore  proposta  di  delibera   che  qui  si  intende  integralmente 
riportata;;
- VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce ;

DELIBERA
APPROVARE  la  suddetta  proposta  di  delibera che qui  si  intende integralmente 
riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE
Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91;



D E L I B E R A

dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO         IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva  F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su 
conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 
________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/04/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/04/2024
      Il Segretario Comunale

   f.to  Dott.ssa  Mariagiovanna  Micalizzi
 

Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è 

stata pubblicata sul sito web del Comune giorno 22/04/2024:

Lì 22/04/2024
        Il Segretario Comunale

    f.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi



Allegato alla Delibera Comm.le n. _____ del _________________

FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO ANNO 2023 DEL COMUNE DI CINISI (PA)

FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI  IMPORTI 
Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo del 

salario accessorio consolidato all'anno 2017.
 256.372,00 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Alte professionalità 0,20% monte 
salari 2001, esclusa la quota relativa all dirigenza, nel caso in cui tali risorse non siano 
state utilizzate (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso 
nell'unico importo storicizzato).

€                    -   

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per 
unità di personale in servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette 
al limite).

8.439,00

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. b) Incrementi stipendiali 
differenziali previsti dall'art. 64 per il personale in servizio (risorse non soggette al 
limite).

4.014,14

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 4 del CCNL 2001 c. 2 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. c) 
Integrazione risorse dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli 
assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal 
servizio l'anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si liberano a partire 
dalle cessazioni verificatesi nell'anno precedente).

2.412,80

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. d) Eventuali risorse 
riassorbite ai sensi dell’art. 2, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165/2001 (trattamenti economici più favorevoli in godimento).

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. l) - art. 67 del CCNL 2018 c. 
2 lett. e) Somme connesse al trattamento economico accessorio del personale trasferito 
agli enti del comparto a seguito processi di decentramento e delega di funzioni.

                

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 15 del CCNL 1999 c. 1 lett. i) - art. 67 del CCNL 2018 c. 
2 lett. f) Per le Regioni, quota minori oneri dalla riduzione stabile di posti in organico 
qualifica dirigenziale, fino a 0,2% monte salari della stessa dirigenza, da destinare al 
fondo di cui all’art. 17, c. 2, lett. c); sono fatti salvi gli accordi di miglior favore.

         

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 14 del CCNL 1999 c. 3 - art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. 
g) Riduzione stabile dello straordinario.

Eventuale taglio del fondo storicizzato - Art. 9 comma 2 bis D.L. n.78/2010 
convertito in L.122/2010 Per il triennio 2011/2013 il tetto dei fondi per le risorse 
decentrate dei dipendenti e dei dirigenti non può superare quello del 2010 ed è ridotto 
automaticamente in proporzione alla riduzione del personale in servizio e s.m.i. da 
sottrarre (da inserire solo se l'importo annuale non è stato già ricompreso nell'unico 
importo storicizzato).

Eventuali riduzioni del fondo per personale ATA, posizioni organizzative, processi 
di esternalizzazione o trasferimento di personale

Art. 67 c. 1 CCNL 21.05.2018 decurtazione fondo posizioni organizzative e alte 
professionalità, compreso il risultato, per gli enti con la dirigenza.

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con 
decorrenza dal 01.01.2021 (da calcolarsi per intero sulle unità in servizio).

        8.788,00 

Art. 79 c. 1 lett. c) CCNL 2022 risorse stanziate dagli enti in caso di incremento 
stabile della consistenza di personale, in coerenza con il piano dei fabbisogni, al fine di 
sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti economici del personale.

Art. 79 c. 1 lett. d) CCNL 2022 differenziali stipendiali personale in servizio 
nell'anno 2022.

3.161,60 

Art. 79 c. 1-bis CCNL 2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3. 16.432,41 
SOMMA RISORSE STABILI 299.619,95 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) 

Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di  sponsorizzazione – 
convenzioni – contributi dell’utenza già esistenti).



Art. 4 del CCNL del 5/10/2001 c. 3), art. 15 c. 1 lett. k) CCNL 01.041999 - art. 67 
del CCNL del 21.02.2018 c. 3 lett. c) Ricomprende sia le risorse derivanti dalla 
applicazione dell’art. 3, comma 57 della legge n. 662 del 1996 e dall’art. 59, comma 1, 
lett. p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero evasione ICI), sia le ulteriori risorse correlate 
agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. n. 437 del 1996, convertito 
nella legge n. 556 del 1996.

Art. 4 del CCNL 5/10/2001 c. 2 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. d) 
Integrazione risorse dell’importo mensile residuo della retribuzione individuale di 
anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque 
cessato nell'anno in corso.

Art. 54 CCNL 14/9/2000 - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. f) Quota parte 
rimborso spese per notificazione atti dell’amministrazione finanziaria (messi notificatori).

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. g) Risorse destinate ai trattamenti 
accessori personale delle case da gioco.

Art. 79 c. 2 lett. b) CCNL 2022 Un importo massimo corrispondente all’1,2 % su base 
annua, del monte salari dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del presente 
CCNL.

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. k) Integrazione all'art. 62 del CCNL del 
21.02.2018 c. 2 lett. e) somme connesse al trattamento economico accessorio del 
personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di decentramento e delega 
di funzioni.

Art. 79 c. 2 lett. c) CCNL 2022 Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del 
Fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, 
anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato.

SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

CALCOLO DEL RISPETTO DEI LIMITI DEL SALARIO ACCESSORIO  IMPORTI 
Totale parziale risorse disponibili per il fondo anno corrente ai fini del confronto con 

il tetto complessivo del salario accessorio dell'anno 2016
 261.946,40 

Art. 23 c. 2 dlgs 75/2017 Eventuale decurtazione annuale rispetto il tetto 
complessivo del salario accessorio dell'anno 2016.

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 15 del CCNL 1/4/1999 c. 1 lett. d) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. a) 

Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di nuove 
sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza).

ART. 15 c. 1 lett. K), ART. 16, COMMI 4, 5 e 6 DL 98/2011 - Art. 67 del CCNL del 
21.05.2018 c. 3 lett. b) Piani di razionalizzazione e riqualificazione della spesa

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) 
Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono 
edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti non vedenti.

Art. 18 c. lett. h) e Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. c) Incentivi spese del 
giudizio, compensi censimento e ISTAT.

Art. 15, comma 1, del CCNL 1/4/1999 lett. m) - Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. e) Eventuali risparmi 
derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14.

Art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 lett. j) Per le Regioni a statuto ordinario e Città 
Metropolitane ai sensi dell'art. 23 c. 4 del dlgs 75/2017 incremento percetuale 
dell'importo di cui all'art. 67 c. 1 e 2.

Art. 17 c. 5 CCNL 1/4/1999 - Art. 68 c. 1 del CCNL 21.05.2018 Somme non utilizzate 
negli esercizi precedenti (di parte stabile)

Legge 145 del 30.12.2018 c. 1091 Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti 
IMU e TARI.

Legge 178/2020 art. 1 c. 870 Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati anno 2020
Dl 135/2018 art. 11 c. 1 lett. b) Risorse accessorie eventuali per le assunzioni 

finanziate in deroga.
Art. 33 c. 2 dl 34/2019 Eventuale incremento salario accessorio in deroga 

realizzabile nell'anno.
Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 

01.01.2022, quota d'incremento del fondo proporzionale.



Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, 
quota una tantum annualità 2021 e 2022.

17.576,00 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota d'incremento del 
fondo proporzionale, una tantum annualità 2022.

SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 17.576,00

TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI      317.195,95

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI 
Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per 

Progressioni orizzontali (valori aggiornati al CCNL del 16.11.2022).
 €                                                                  -  

Art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22/1/2004 - art. 68 c. 1 CCNL 
21.05.2018 Indennità di comparto.

 €                                                  38.321,67 

Art. 78 c. 3 lett b) CCNL 2022 Differenziale stipendiale storico non 
riassorbibile

 €                                                  74.991,41 

Art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 
CCNL 21.05.2018 Incremento indennità personale educativo asili nido.

 €                                                     2.455,00 

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI  €                                                115.768,08 
Art. 68 c. 2lett. a) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla 

performance organizzativa.
 €                                                  15.000,00 

Art. 68 c. 2 lett. b) CCNL 21.05.2018 Premi collegati alla 
performance individuale e progetti.

 €                                                  81.592,21 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, 
disagio.

 €                                                     4.500,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, 
rischio.

 €                                                     4.500,00 

Art. 68 c. 2 lett. c) CCNL 21.05.2018 Indennità condizioni di lavoro, 
maneggio valori.

 €                                                        350,00 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di turno.  €                                                  41.775,31 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità di reperibilità.  €                                                  14.410,35 

Art. 68 c. 2 lett. d) CCNL 21.05.2018 Indennità attività prestata in 
giorno festivo e maggiorazione oraria.

 €                                                        700,00 

Art. 68 c. 2 lett. e) CCNL 21.05.2018, art. 70 quinquies c. 1 
Compensi per specifiche responsabilità categorie B, C e D

 €                                                  34.300,00 

Art. 68 c. 2 lette f) e Art. 56-quinquies CCNL del 21.05.2018 - 
Indennità di servizio esterno

 €                                                     4.300,00 

SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €                                                201.427,87 
RIEPILOGO GENERALE  IMPORTI 
TOTALE RISORSE DISPONIBILI  €                                                317.195,95 

TOTALE UTILIZZO  €                                                317.195,95 
DISPONIBILITA'  €                                                                   - 

RISORSE CHE NON TRANSITANO NEL FONDO  IMPORTI 

Fondo lavoro straordinario  (ART. 14 CCNL 01.04.1999)  €                                                  28.275,65 
Fondo posizioni organizzative e risultato  €                                                  75.788,81 


	 COPIA DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 42 del 19/04/2024


